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Útdráttur 

Frávikalistar eru mikið notaðir við mat á tilfinninga- og hegðunarvanda barna en slíkir listar 

hafa verið gagnrýndir fyrir að vera ekki næmir á samspil þroska og hegðunar. Hér er reynt 

að leysa úr flækjum sem tengjast hefðbundnum frávikalistum með því meta hegðun og líðan 

út frá atriðum sem tengjast eðlilegum þroska. Listi um hegðun og líðan barna er 29 atriða 

spurningalisti fyrir foreldra, ætlaður að meta hegðun og líðan barna á þremur samfelldum 

þáttum. Próffræðilegir eiginleikar listans voru athugaðir í almennu úrtaki mæðra barna (N 

= 690) á aldrinum 6 – 13 ára. Ásamt því að athuga tengsl þátta listans við tilfinninga- og 

hegðunarvanda. Úrtakinu var skipt eftir handahófi í tvö úrtök: I (n = 175) og II (n = 515). 

Atriðagreining var gerð á 29 atriðum í úrtaki I, þrjú atriði uppfylltu ekki skilyrði 

atriðagreiningar og voru því felld á brott. Þriggja þátta lausn var studd með leitandi og 

staðfestandi meginásaþáttagreiningu í úrtaki II og voru nefndir eftir inntaki þeirra: 1) 

Skaplyndi; 2) Félagstilfinning; og 3) Sjálfsagi. Innri áreiðanleiki þáttanna þriggja var 

viðunandi, alfastuðlar á bilinu 0,86 – 0,93 og fylgni þáttanna var á bilinu 0,51 – 0,61. 

Samleitni- og sundurgreinandi réttmæti þáttanna þriggja við Spurningar um styrk og vanda 

(SDQ) er viðunandi. Þættir listans hafa tengsl við vanda barna. Próffræðilegir eiginleikar 

Lista um hegðun og líðan barna lofar góðu og það er líklega hægt að nota staðhæfingar um 

eðlilegan tilfinninga-, félags- og siðferðisþroska til að meta sálmein barna. 
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Abstract  

Behavior and symptom checklist are widely used in assessing and diagnosing emotional 

and behavior problems. They have been criticized for not taking children’s development 

into account. Here we try to solve common psychometric issues with assessment based on 

normal development. Children’s Behavior and Temper Scale (CBTS) are 29-item parent-

report-scale designed to assess children’s behavior and temper on three continuous 

dimensions. Psychometric properties of CBTS was examined in a community sample of 

mothers of children (N = 690) age 6 – 13 years old. The relationship between CBTS and 

emotional and behavior problem was investigated. The sample was divided at random into 

two subsamples: subsample I (n = 175) and subsample II (n = 515). Subsample I was used 

in item analysis on 29 items. Three items did not meet the criteria for item analysis and 

were removed. Exploratory and confirmatory factor analysis support three factor solution 

in subsample II: 1) Temper; 2) Social-emotion/moral-emotion; and 3) Self-regulation. 

Estimate of internal consistency reliability was acceptable, Cronbach’s alphas ranges from 

0,86 – 0,93 and the correlation range from 0,51 – 0,61. Convergent and divergent validity 

of three factors with Strength and Difficulties Questionnaire (SDQ) was satisfactory. The 

psychometric properties of CBTS show grate promise and the scale covering emotional, 

social and moral development might prove to be valid in assessment of childhood 

psychopathology.   
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Inngangur  

Börn og unglingar með hegðunarvanda glíma við fjölþættan og alvarlegan vanda sem hefur áhrif á 

líf þeirra, fjölskyldu og skóla. Þau reka sig endurtekið á og foreldrar og kennarar standa oft ráðþrota 

andspænis vandanum. Vandi sem er oft og tíðum fyrirferðarmikill, langvinnur og getur verið 

kostnaðarsamur fyrir samfélagið ef ekki er gripið inn í tímanlega. Hegðunarvandi er allt frá því að 

vera tíð frekjuköst yfir í alvarlegar líkamsárásir (Kimonis, Frick og McCarthy, 2014). Það er hefð 

innan ameríska geðlæknafélagsins að flokka börn og unglinga sem hafa vægari einkenni 

hegðunarvanda – t.d. fá tíð frekjuköst og eru oft pirruð – með mótþróaþrjóskuröskun (e. 

Oppositional Defiant Disorder) en þau sem sýna alvarlega andfélagslega hegðun – t.d. endurtekið 

ofbeldi eða þjófnað – með hegðunarröskun (e. Conduct Disorder) (American Psychiatric 

Association, 2013). 

Börn og unglingar sem glíma við hegðunarvanda eiga oftar en ekki við aðra erfiðleika að 

stríða svo sem tilfinningavanda og félagslega erfiðleika. Þau eiga til dæmis erfitt með að eiga við 

tilfinningar eins og reiði og pirring ásamt því að bregðast illa við mótlæti í félagslegu umhverfi 

(Frick og Morris, 2004). Faraldsfræðilegar rannsóknir á algengi geðræns vanda hjá börnum og 

unglingum sýna fram á tengsl milli þess að vera með tilfinningavanda og hegðunarvanda (Angold, 

Costello og Erkanli, 1999; Wolff og Ollendick, 2006). Þegar tvær eða fleiri raskanir koma fram á 

sama tíma er sagt að það sé samsláttur (e. comorbidity) á milli þeirra, samsláttur milli 

hegðunarraskana og tilfinningaraskana er regla frekar en undantekning (Copeland, Shanahan, 

Erkanli, Costello og Angold, 2013). 

Fræðimenn hafa lengi velt fyrir sér orsökum mikils samsláttar milli hegðunar- og 

tilfinningavanda barna, vandinn þótti of ólíkur til að geta flokkast saman. Það áttu ekki að vera 

tengsl á milli andfélagslegrar hegðunar og vanlíðunar, vandamálið var talið vera af flokkunarlegum 

toga (Angold 1999). Lengi hefur verið kunnugt að mestur samsláttur milli raskana í ICD (e. 

International Classification of Diseases) og DSM-kerfinu (e. Diagnostic and Statistical Manual of 

Mental Disorder) væri fylgifiskur flokkakerfis. Samsláttur milli flokka minnkar við að hafa fáa 

breiða flokka en eykst við að hafa marga sérhæfða flokka (First, 2005). Greiningarkerfin eru því í 

stöðugri glímu við að finna jafnvægið á milli þess að hafa sérhæfða flokka og mikinn samslátt eða 

fáa almenna flokka sem gefa litlar upplýsingar um eðli og inntak vandans. 

Nú er aukinn áhugi, innan sálmeinafræðinnar, að líta á hegðunar- og tilfinningavanda sem 

samþættan vanda enda er samsláttur á milli slíkra raskana algengur (Copeland o.fl., 2013). Þetta 
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má til dæmis sjá í nýrri útgáfu af DSM-flokkunarkerfinu (DSM-5) þar sem ný tilfinninga- og 

hegðunarröskun er skilgreind – Skaplyndisröskun (e. Disruptive Mood Dysregulation Disorder). 

Röskun sem einkennist af stöðugum pirringi og reiði, skapofsa, skapsveiflum og hegðunarvanda 

(American Psychiatric Association, 2013).  

Þekking á orsökum, þróun og eðli tilfinninga- og hegðunarvanda barna er mikilvæg til að 

hægt sé að greina vandann sem fyrst. Þannig má bregðast við inntaki og eðli hans skjótt og rétt, 

með mismunandi meðferðarúrræðum sem eiga við hverju sinni (Pardini og Frick, 2013). 

Atferlislistar hafa lengi verið notaðir til að meta hegðun og líðan þar sem notkun á þeim er 

hagkvæm. Hægt er að safna saman miklum upplýsingum á skömmum tíma frá mismunandi 

matsmönnum og fá þannig breiða sýn á vandann. 

Hefðbundnir atferlislistar meta flestir frávik í hegðun og líðan. Þeir byggja á einkennum 

sem þurfa að uppfylla ákveðin greiningarskilmerki úr flokkunarkerfi t.d. DSM-5 og ICD-10. Þar 

er gengið út frá þeirri forsendu að hegðunar- og tilfinningavandi barna sé eiginlegt frávik frá 

eðlilegri hegðun og líðan (American Psychiatric Association, 2013). Listarnir eru því byggðir á 

atriðum sem meta klínísk frávik sem eru sjaldgæf í þýði – til dæmis lýg og stel oft eða hef kveikt í 

– hegðun sem kemur einungis fram hjá þeim sem eru í miklum vanda. Atriðin á listunum eiga því 

aðeins við um lítinn hluta af hegðun og líðan, því verður dreifing atriðanna skekkt. Frávikalistar 

eru því ekki ákjósanlegir til að meta börn sem eru í áhættu að þróa með sér hegðunar- og 

tilfinningavanda eða eru með vanda sem er undir klínískum mörkum og henta því ekki til skimunar.  

Mikilvægt er að til séu mælitæki sem geta greint hegðunar- og tilfinningavanda hjá börnum 

sem eru í áhættu að þróa með sér meiri vanda eða eru undir klínískum mörkum en eiga erfitt. 

Mælitæki sem byggist á samfelldri vídd í stað aðskilinna flokka þannig að hægt sé að staðsetja 

vanda þeirra samanborið við jafnaldra – ekki ósvipað og gert er í vitsmunaþroskaprófum. Meta 

hegðun og líðan barna á kvarða sem byggist á raunvísum gögnum. Hegðun og líðan barnsins er 

staðsett miðað við jafnaldra þess af sama kyni. Með þessari aðferð er hægt að meta hversu mikill 

vandinn er og hverjir styrkleikar barnsins eru. Þannig er hægt að vinna með styrkleika og veikleika 

barnsins hvort sem vandinn er orðinn að skilgreindri röskun eða er rétt að byrja. Slík mælitæki 

væru góð viðbót við frávikalistana sem greina klínískan vanda sem er þegar kominn fram. 

Ein leið til að meta hegðun og líðan barna á samfelldri vídd er að meta hugsmíðar sem 

byggjast á eðlilegum þroska. Undanfarna áratugi hefur áhugi á að skoða sálmein barna út frá 
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rannsóknum á eðlilegum þroska aukist gífurlega með tilkomu nýrrar nálgunar þar sem litið er á 

sálmein sem öfgafulla eiginleika á vídd fremur en samsafn tiltekinna einkenna. Litið er á þroska 

sem flókið samspil erfða og umhverfis. Þannig getur hegðun mótað umhverfið og öfugt. Samspil 

hegðunar og umhverfis getur því leitt til vanda hjá börnum (Hyden og Mash, 2014).  

Með því að grundvalla greiningartæki á hugsmíðum úr þroskasálfræði má leysa ýmsar 

flækjur sem tengjast hefðbundnum ICD/DSM greiningartækjum. Hefðbundin greiningartæki hafa 

til dæmis ekki verið næm á samspil þroska og hegðunar. Birtingarmynd vandans er ólík eftir aldri 

og kyni barns (Achenbach, 2005; Hudziak, Achenbach, Althoff og Pine, 2007). Stúlkur eru til 

dæmis ólíklegri til að uppfylla greiningarskilmerki hegðunarvanda á DSM frávikalista en á 

raunvísum kvarða sem metur hegðunarvanda. Þar sem DSM viðmiðin byggja ekki á normum (de 

Wolff, Vogels og Reijneveld, 2014). Hegðun breytist með auknum þroska. Hegðun sem þykir 

eðlileg hjá barni á ákveðnum aldri getur þótt óæskileg þegar sama barn er orðið eldra. Það er til 

dæmis ekkert óeðlilegt við að ung börn missi af og til stjórn á skapi sínu (e. temper loss) en tíð 

skapofsaköst eru merki um tilfinninga- og hegðunarvanda (Wakschlag o.fl., 2012). Með því að 

leggja fyrir matstæki sem byggir á þroska barna er hægt að meta hvenær truflað skap er orðið frávik 

samanborið við jafnaldra og kyn.  

Þroskaðmiðað mat á hegðun og líðan barna 

Ef einkenni mótþróaþrjóskuröskunar og hegðunarröskunar eru skoðuð út frá þroska koma ákveðnar 

hugsmíðar fram. Börn með hegðunarvanda eiga erfitt með tilfinningastjórnun (oft reið og pirruð), 

þau eiga erfitt með að halda aftur að sér (hvatvís), þau eiga það til að brjóta á rétti annarra 

(andfélagsleg hegðun) og eiga erfitt með að setja sig í spor annarra (félagstilfinning) (Kimonis o.fl., 

2014). Einkenni hegðunarvanda sem hægt er að lýsa með hugtökum sem tengjast eðlilegum 

tilfinninga-, félags- og siðferðisþroska. Þroskamiðaðar hugsmíðar sem geta gefið breiðari 

sjónarhorn á hegðunar- og tilfinningavanda en upplýsingar úr klínískum frávikalistum.  

Skaplyndi virðist skipa stóran sess í þróun og framgangi hegðunar- og tilfinningavanda. Þar 

sem tilfinningastjórn tengist alvarleika einkenna tilfinninga- og hegðunarvanda (Adamek o.fl., 

2011; Vervoort o.fl., 2011; West, Schenkel og Pavuluri, 2008). Langtímarannsókn á breskum 

börnum á aldrinum 6 til 24 mánaða sýndi fram á að lítil skapstilling (e. high intensity mood) sem 

einkenndist af miklum og háum gráti, spáði fyrir um hegðunar- og tilfinningavanda við sjö ára 
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aldur, sérstaklega hjá stúlkum (Sayal, Heron, Maughan, Rowe og Ramchandani, 2014). Það rímar 

við fyrri rannsóknir á tengslum skaplyndis við hegðunar- og tilfinningavanda. Þar sem erfitt skap 

og lítil tilfinningastjórn tengist bæði tilfinningaröskunum og hegðunarröskunum (Muris og 

Ollendick, 2005). 

Skaplyndi er talið vera mikilvægur þáttur í tilurð tilfinningavanda. Óstjórn á tilfinningum í 

barnæsku getur orðið að einkennum þunglyndis síðar á ævinni (Hammen, Rudolph og Abaied, 

2014) og er áhættuþáttur fyrir sjálfskaðandi hegðun ásamt hvatvísi (Cha og Nock, 2014). 

Kvíðaraskanir hjá börnum hafa einnig verið tengdar við skapstjórn og viðbrögðum þeirra við 

umhverfi sínu (Higa-McMillan, Francis og Chorpita, 2014). Þessar upplýsingar eru mikilvægar þar 

sem þær gera kleift að finna þau börn sem eru í aukinni áhættu að þróa með sér tilfinningaraskanir 

og bregðast við þeim áður en vandinn er orðinn að vítahring.  

Sama á við um hegðunarvanda en rannsóknir benda til þess að óstjórn á tilfinningum, lítil 

færni í hvatastjórn og vanlíðan séu hluti af orsökum vandans (Frick og Morris, 2004). Börn með 

athyglisbrest/ofvirkni (e. Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder – ADHD) eiga til dæmis í 

erfiðleikum með að stjórna skapi sínu og hvötum, þau eru því í aukinni áhættu á að þróa með sér 

hegðunarvanda (Nigg og Barkley, 2014). Vandi þeirra einkennist af litlu þoli fyrir mótlæti, 

óþolinmæði og bráðlyndi (Kimonis o.fl., 2014). Einnig hefur verið sýnt fram á að sömu 

skaplyndiseinkenni hafa tengsl við vímuefnavanda á unglingsárum (Chassin, Bountress, Haller og 

Wang, 2014) þar sem slök geðstilling í barnæsku var áhættuþáttur fyrir hegðunarvanda sem gat 

leitt til vímuefnavanda á unglingsárum (Martel o.fl., 2009). 

Börn með slaka geðstillingu eiga erfiðara með að bregðast við og aðlagast umhverfi á 

félagslega viðeigandi hátt. Þau reka sig því oftar á í samskiptum en jafnaldrar þeirra og eru því í 

aukinni áhættu á að vera hafnað af jafnöldrum sem getur leitt til enn slakari félagsfærni síðar (Frick 

og Morris, 2004). Slök félagsfærni hjá leikskólabörnum spáir fyrir um hegðunar- og 

tilfinningavanda á grunnskólaaldri og svo á unglingsárum (Bornstein, Hahn og Haynes, 2010). Það 

virðist sem tilfinninga- og félagsþroski séu afar tengd þroskasvið og seinkun á einu sviði getur haft 

áhrif á þroska á hinu sviðinu. Það er til dæmis ekki nóg að þekkja hvaða tilfinningar eru æskilegar 

í félagslegum aðstæðum heldur þarf einnig að hafa góða skapstjórn svo barnið geti sýnt félagslega 

æskilega hegðun (Garner og Waajid, 2012). Góð skapstjórn er því ef til vill ein af forsendum þess 

að þau geti sýnt æskilega hegðun í aðstæðum sem reyna á þau.  
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Þegar inntak hegðunarvanda er skoðað sést að börn sem eiga í erfiðleikum með að bregðast 

við og aðlagast umhverfi sínu á viðeigandi hátt er ólíkur hegðunarvanda barna sem skortir 

siðferðisþroska. Vandi barna sem skortir skapstillingu er fyrst og fremst viðbrögð við umhverfi 

sem þau ráða ekki við, þau eru ólíkleg til að stela eða beita ofbeldi til að ná einhverju fram (Frick 

og Morris, 2004). Þessi hópur barna getur verið árásarhneigður og á oft erfitt með að setja sig í 

spor annarra eða láta í ljós samhygð (e. empathy). Ein ástæða þess að þau sýna litla samhygð er að 

slök tilfinningastjórn og sterk neikvæð viðhorf til umhverfisins koma í veg fyrir að þau geti sett sig 

í spor annarra (de Wied, Gispen-de Wied og van Boxtel, 2010). Hegðunarvandi sem einkennist 

hins vegar af því að brjóta á rétti annarra til þess eins að ná einhverju fram er afar sjaldgæfur og 

alvarlegur. Sá vandi virðist tengjast skorti á samhygð, samkennd og samvisku (Frick og Morris, 

2004). Rannsóknir á börnum með hegðunarvanda sýna fram á að getan til að skilja tilfinningar 

annarra og setja sig í spor þeirra hefur verið tengd við félagslega æskilega hegðun og dregur 

hugsanlega úr ýgi (e. aggression) (de Wied o.fl., 2010). 

Sambærilegar rannsóknir á hæfileikanum til að skilja sjónarmið og tilfinningar annarra – 

félagstilfinning (e. socioemotion) – er talinn mikilvægur þáttur í hegðunar- og tilfinningavanda. Í 

langtímarannsókn á framgangi og þróun hegðunarröskunar hjá börnum kom í ljós að hæfileikinn 

til að skilja tilfinningar annarra spáði best fyrir um alvarleika hegðunarvandans. Þau börn sem áttu 

í erfiðleikum með félagstilfinningu sýndu mesta andfélagslega hegðun (Mandy, Skuse, Steer, St 

Pourcain og Oliver, 2013). Sams konar niðurstöður komu fram í almennu þýði þar sem áhrif 

félagstilfinningar á ýgi var skoðuð. Ýgi kom oftast fram hjá börnum sem voru með slaka 

skapstillingu en hæfileikinn til að skilja tilfinningar annarra og fundið til með þeim hindrar ýgi 

(Colasante, Zuffianò og Malti, 2015). Börn sem skorta félagstilfinningu eiga í erfiðleikum með að 

skilja sjónarmið og tilfinningar annarra, þau taka því ekki eftir hvaða áhrif hegðun þeirra hefur á 

aðra. Þau eru því líklegri til að brjóta á rétti annarra þar sem þau eiga í erfiðleikum með að setja 

sig í spor annarra af því að eigið sjónarmið er ráðandi. 

Hegðun barna virðist ráðast að hluta til af því hvaða tilfinningu þau eigna atburðum (e. 

moral emotion attribution), hvað þeim finnst félagslega æskilegt og hvað ekki. Börn sem sýna 

andfélagslega hegðun skortir þannig ekki eiginleikann til að finna til með öðrum heldur hafa þau 

aðrar tilfinningar til atburðarins en önnur börn (Malti og Krettenauer, 2013). Siðferðisþroski virðist 

því tengdur tilfinningaþroska, samspil þessara tveggja þroskasviða virðist ráða miklu um hegðun 
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barna. Hvort sem það er út af mikilli óstjórn á tilfinningum og þau geti ekki brugðist við á félagslega 

æskilegan hátt eða að börnin skilji ekki og geti ekki sett sig í spor annarra sem er mun sjaldgæfara 

og spáir fyrir meiri og alvarlegri hegðunarvanda (Frick og Morris, 2004; Frick og Viding, 2009; 

Kimonis o.fl., 2014).  

Ofangreindar rannsóknir hafa sýnt fram á samspil tilfinninga-, félags- og siðferðisþroska 

og skipa stóran sess í hegðun og líðan barna. Með því að meta færni og eiginleika barns má fá betri 

innsýn í hegðun þess og líðan. Skortur eða seinkun á færni á einu sviði getur haft áhrif á öðru sviði 

og orðið að vanda en styrkleikar á sviði geta einnig komið í veg fyrir vanda. 

Mat á hegðun og líðan  

Eins og fram hefur komið liggja raunvísar niðurstöður fyrir því að samspil tilfinninga-, félags- og 

siðferðisþroska skipi stóran sess í tilurð og viðhaldi á hegðunar- og tilfinningavanda barna. 

Hugsmíðar sem lýsa eðlilegum þroska eru einnig taldar mikilvægar í tilurð og viðhaldi á 

tilfinninga- og hegðunarvanda barna (Eisenberg, Spinrad og Eggum, 2010). Hugsmíðar sem 

byggjast á raunvísum rannsóknum á þroska barna og eru á samfeldri vídd, þannig að það sé hægt 

að staðsetja barnið miðað við jafnaldra þess. Með því að meta börn á samfelldum hugsmíðum er 

hægt að finna styrkleika og veikleika án þess að það þurfi að uppfylla greiningarskilmerki 

geðröskunar og þar með er hægt að bregðast fyrr við vandanum. Samfelldar og þroskamiðaðar 

hugsmíðar geta aukið skilning á eðlilegum þroska barna og þannig er hægt að skilja hvenær hegðun 

þykir ekki lengur samsvara aldri. 

 Mælitæki sem grundvallast á þroskamiðuðum hugsmíðum ætti að standa á traustum grunni 

þar sem ákvarðanir eru teknar út frá raunvísum gögnum og er næmt á þroska barna. Slíkt mælitæki 

tekur mið af ólíkri birtingarmynd vandans eftir aldri og kyni. Þar sem atriðin snúa að eðlilegum 

þroska en ekki að sjaldgæfum atburðum sem skekkja dreifingu þeirra og hentar því til að skima 

fyrir hegðun og líðan skólabarna Slíkt mælitæki er kærkomin viðbót við frávikalista sem byggja á 

almennu samþykki um hvað sé viðeigandi hegðun og líðan (American Psychiatric Association, 

2013).  

Listi um hegðun og líðan er frumsamið matstæki sem er ætlað að meta hegðun og líðan 

barna. Listinn er saminn af Einari Guðmundssyni prófesor við Háskóla Íslands og hefur verið í 

mótun síðan 2009. Listinn er saminn upp úr atriðum tengdum greiningarskilmerkjum 
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mótþróaþrjóskuröskunar og hegðunarröskunar (DSM-IV-TR) ásamt því að vera saminn til 

hliðsjónar við frávikalista. Einnig voru samin atriði sem byggðu á fræðigreinum um hegðunar- og 

tilfinningaraskanir, ásamt fræðigreinum um tilfinninga-, félags- og siðferðisþroska barna. 

Markmiðið með því að semja listann var að laga dreifingu atriðanna og bæta hugsmíðaréttmæti 

mælitækja en það hefur verið þekkt að dreifing atriða á frávikalistum sé afar skekkt og 

hugsmíðaréttmæti slakt. Atriði listans byggjast því á raunvísum rannsóknum um þroska barna og 

tengslum þroska við skilgreindan vanda. Öll atriðin snúa því að eðlilegum þroska barna, þannig að 

þau geta átt við um öll börn. Í þáttagreiningu á atriðum listans hafa fengist þrír stöðugir þættir – 

Skaplyndi, Félagstilfinning og Hlýðni – sem komu fram í tveimur óháðum úrtökum (Einar 

Guðmundsson, Árný Helgadóttir, Alexandra Diljá Bjargardóttir, Skúladóttir og Oddsdóttir, 2013).  

Sams konar listi hefur verið saminn til að skima fyrir tilfinningavanda barna á aldrinum 6 - 

13 ára – Children’s emotional adjustment scale (CEAS) (Thorlacius og Gudmundsson, 2015). 

Mælitæki þar sem hugsmíðarnar snúa að eðlilegum tilfinningaþroska og er næmt á þroskasvið sem 

tengist tilfinningavanda barna. CEAS listinn inniheldur fjóra þætti en einn af þeim er skaplyndi og 

er inntak hans skylt atriðum á Lista um hegðun og líðan barna. Skaplyndi þáttur CEAS listans 

hefur bæði tengsl við hegðunar- og tilfinningavanda (Thorlacius og Gudmundsson, 2015). 

Skaplyndi þátturinn virðist því vera breiður þáttur sem fer þvert á vanda barna.  

Markmið 

Markmið rannsóknarinnar er að athuga próffræðilega eiginleika Lista um hegðun og líðan barna í 

nýju úrtaki mæðra barna á grunnskólaaldri. Þróun á listanum er komin langt á veg en ekki var búið 

að gera staðfestandi þáttagreiningu á honum til að prófa þáttabyggingu hans og hugsmíðaréttmæti. 

Athuga samsvörun á milli hugsmíða mælitækis og tengsla í gögnum en stöðugleiki í niðurstöðum 

mælitækis er ein af meginforsendum fyrir því að unnt sé að túlka niðurstöður matsins. Ekki var 

búið að athuga eiginleika listans út frá svarferlalíkani (e. Item Response) en slík athugun getur 

gefið mikilvægar upplýsingar um eiginleika atriðanna og tengsl atriða við undirliggjandi hugsmíð. 

Tengsl Lista um hegðun og líðan barna við Spurningar um styrk og vanda (Goodman, 1997) verða 

skoðuð til þess að athuga samleitni og sundurgreinandi fylgni milli þátta í listunum. Athuga hvort 

að mælitæki sem byggir á kenningum um eðlilegan þroska barna sé næmt á klínískan vanda hjá 

börnum. Slíkar niðurstöður skipta máli áður en farið er að nota listann. Listinn var lagður fyrir í 
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grunnskólum víðs vegar um landið til þess að fá breiðan hóp mæðra til að svara honum en 

mikilvægt er að gögnum um listann sé safnað saman úr sem flestum landshlutum til þess að fá sem 

réttastar upplýsingar um próffræðilega eiginleika hans.  

Aðferð 

Þátttakendur 

Úrtakið í rannsókninni samanstóð af 3956 mæðrum barna á aldrinum 5 - 13 ára. Úrtakið var sótt í 

22 grunnskóla úr þremur landshlutum, tveir skólar afþökkuðu þátttökuboðið: Suðurnes (49%), 

Norð-Austurland (43%) og Austurland (8%). Af þeim 3956 mæðrum sem fengu boð um að taka 

þátt í rannsókninni fóru 1018 (26%) inn á könnunina, 756 svöruðu listanum og voru mæður um 

96%, stjúpmæður um 1% og önnur tengsl við barnið um 3%. Aðeins svör mæðra og stjúpmæðra 

voru skoðuð, af þeim voru um 79% sem svöruðu öllum atriðum, 14 % slepptu einu atriði, um 6 % 

slepptu tveimur til fjórum atriðum og innan við 1 % slepptu meira en 5 atriðum. 

Af 736 þátttakendum voru 6% sem uppfylltu ekki skilyrði (þurftu að svara yfir 70% af 

atriðum, notuðu ekki sama svarmöguleika í meira en 95% skipta og barnið á aldrinum 72 - 156 

mánaða). Fjöldi barna í lokaúrtaki er því 690 (Maldur = 9,53 ár; sf = 2,03), 340 drengir (Maldur = 9,49 

ár; sf = 2,01) og 350 stúlkur (Maldur = 9,59 ár; sf = 2,05).  

Mælitæki 

Listi um hegðun og líðan barna. Listi um hegðun og líðan barna er frumsaminn 

atferlislisti sem snýr að hegðun og líðan barna. Kvarðinn samanstendur af 29 atriðum sem eru metin 

á fimmpunkta kvarða (5 = Já, á oft við, 4 = Á oft við , 3 = Á stundum við, 2 = Á sjaldan við og 1 = 

Nei, á aldrei við). Atriðin snúa öll að eðlilegum tilfinninga-, félags- og siðferðisþroska barna 

þannig að þau geti átt við um öll börn. Atriði listans skiptast í þrjú undirpróf: 1) Skaplyndi sem er 

ellefu atriða kvarði ætlaður að meta skapstillingu og geðslag – t.d. „Tekst vel á við mótlæti“, 2) 

Félagstilfinning sem er tíu atriða kvarði sem er ætlaður að meta hæfileikann að skilja sjónarmið 

annarra og finna til með öðrum – t.d. „Hjálpar jafnöldrum sem eru í vanda“ og 3) Sjálfsagi er átta 

atriða kvarði ætlaður að meta sjálfstjórn í félagslegum aðstæðum – t.d. „Bíður þar til röðin kemur 

að honum/henni“. Listann má sjá í heild sinni í viðauka I. 

Spurningar um styrk og vanda. Spurningar um styrk og vanda (e. Strength and 

Difficulties Questionnaire – SDQ) er 25 atriða spurningalisti sem metur hegðunar- og 



14 

 

tilfinningavanda barna (Goodman, 1997). Kostir við að nota SDQ í rannsókn er að hann er þekktur 

um allan heim, hann er til á íslensku og það eru til upplýsingar um próffræðilega eiginleika hans, 

hann er gjaldfrjáls og stuttur en gefur breiða sýn á vanda barna. SDQ hentar því með öðrum listum 

í rannsóknum. Notast var við foreldra útgáfu SDQ listans, mæður svöruðu 25 staðhæfingum á 

þriggjapunkta kvarða (0 = Ekki rétt, 1 = Að nokkru rétt og 2 = Örugglega rétt). Atriði listans skiptast 

í fimm undirkvarða: Ofvirkni/athyglisbrestur, Tilfinningavandi, Hegðunarvandi, Samskiptavandi 

og Félagshæfni. Summa allra kvarða nema Félagshæfni mynda Heildarvanda (stig 0 – 40). 

Áreiðanleiki (Cronbach‘s alpha) undirkvarða SDQ í úrtaki mæðra (N = 690) var: Tilfinningavandi 

(0,73), (Hegðunarvandi (0,64), Samskiptavandi (0,69), Ofvirkni (0,83) og Félagshæfni (0,69). 

Alfastuðull fyrir Heildarvanda var 0,86.  

Framkvæmd 

Rannsóknin er ekki leyfisskyld þar sem ekki er um beina vettvangsathugun að ræða né viðtöl við 

börn, því var nóg að tilkynna hana til Persónuverndar. Leitað var til skólaskrifstofu níu 

sveitarfélaga, til að fá leyfi til að hafa samband við skóla í sveitarfélaginu. Öll níu sveitarfélögin 

gáfu leyfi fyrir rannsókninni. Haft var samband við 22 skólastjóra í níu sveitarfélögum, 20 

skólastjórar voru tilbúnir til að senda bréf til foreldra, einn skóli sá sér ekki fært um að taka þátt 

sökum anna og það náðist ekki í einn skólastjóra. Listinn var lagður fyrir á rafrænu formi. Tekið 

var fram að svör þátttakanda væru ekki persónugreinanleg. Rannsóknin var stíluð á mæður barna 

á aldrinum 6 - 13 ára. Í könnuninni voru bakgrunnspurningar um kyn og aldur barns ásamt menntun 

foreldris og tengsl við barnið. Ásamt stuttri lýsingu á því hvernig eigi að svara Lista um hegðun og 

líðan barna og SDQ. 

Tölfræðileg úrvinnsla 

Gagnasafninu (N = 690) var skipt niður í tvö úrtök með slembivali. Úrtak I (n = 175; Maldur = 9,67 

ár, sf = 2,11) og úrtak II (n = 515; Maldur = 9,67, sf = 2,03). Úrtak I og úrtak II eru talin eins uppbyggð 

þar sem aldursmunur á milli hópa var ekki marktækur F(1,688) = 1,053, p = 0,31 og það var ekki 

munur á fjölda drengja og stúlkna í úrtaki I og úrtaki II χ2(1, 690) = 1,19, p = 0,28. 

Úrtak I var notað í atriðagreiningu til að hreinsa burt atriði sem uppfylltu ekki skilyrði, 

ásamt því að skoða eiginleika atriða út frá svarferlalíkani. Úrtak II var notað til að gera 
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réttmætisathuganir á Lista um hegðun og líðan barna — leitandi og staðfestandi 

meginásaþáttagreiningu á atriðasafni og athuga tengsl við SDQ.  

Staðfestandi þáttagreining (e. Confirmatory factor analysis) var gerð í The R Project for 

Statistical Computing (R Core Team, 2016) með lavaan 0.5-20 pakkanum (Rosseel, 2012). Notast 

var við WLMVS stikamat (e. mean and variance-adjusted weighted least squares estimation) við 

að prófa þáttalíkönin. Aðferðin reynist traust ef notast er við breytur á raðkvarða (e. ordinal scale) 

og forsendur um normaldreifingu standast ekki (Flora og Curran, 2004). Engar einhlítar reglur eru 

til yfir það hvernig eigi að meta gæði líkansins, þar sem margir þættir hafa áhrif á mátstuðla (e. 

Goodness of fit index). Oft er miðað við að líkan standist raunprófun ef: χ2 WLMVS er ómarktækt 

(samdreifingarfylki (e. covariance matrix) líkansins víkur ekki marktækt frá dreifingu og 

samdreifingu úrtaksins), RMSEA ( Root mean square error of approximation) sé undir 0,08 miðað 

við 90% vissu og mátstuðlarnir CFI (Comparative fit index) og TLI (Tucker-Lewis index) 0,95 eða 

hærra (Brown, 2015). 

Atriðagreining 

Atriðagreining var gerð á atriðum Lista um hegðun og líðan barna í úrtaki I (n =175). Búið var að 

atriðagreina listann áður en það var ekki búið að athuga eiginleika atriða með líkani um 

svarmynstur (IRT). Þrír stöðugir þættir hafa komið fram í óháðum úrtökum (Einar Guðmundsson 

o.fl., 2013). Þátturinn Skaplyndi samanstendur af ellefu atriðum. Dreifing atriða þáttarins nálgast 

flest normaldreifingu og allir svarmöguleikar eru notaðir. Leiðrétt innbyrðis fylgni atriða við þátt 

(e. corrected item total correlation) er á bilinu 0,53 – 0,83. Flest atriði Skaplyndi þáttarins aðgreina 

vel á milli þeirra sem hafa mikla færni og þá sem hafa litla færni. Eitt atriði (Temp11) hefur litla 

aðgreiningu. Þátturinn Félagstilfinning samanstendur af tíu atriðum. Dreifing sex atriða á þættinum 

nálgast normaldreifingu en fjögur atriði hafa skekkta dreifingu. Í þremur atriðum er ekki notast við 

valmöguleikann á aldrei við. Leiðrétt innbyrðis fylgni atriða við þáttinn er á bilinu 0,39 – 0,72. 

Flest atriðin aðgreina vel á milli þeirra sem hafa litla færni og þeirra sem hafa mikla færni. Tvö 

atriði (moral1 og moral11) hafa litla aðgreiningu. Þátturinn Sjálfsagi samanstendur af átta atriðum. 

Dreifing atriða þáttarins nálgast normaldreifingu og allir svarmöguleikar eru notaðir. Eitt atriði 

(social5) er neikvætt skekkt og svarmöguleikinn á aldrei við um var ekki notaður. Leiðrétt 

innbyrðis fylgni atriða við þátt er á bilinu 0,55 – 0,69. Flest atriðin á þættinum aðgreina vel á milli 
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þeirra sem hafa mikla færni og þeirra sem hafa litla færni. Lýsandi tölfræði fyrir atriði í úrtaki I 

ásamt meginásaþáttagreiningu og IRT á þáttum má sjá í viðauka III. 

Þrjú atriði stóðust ekki kröfur atriðagreiningar: 1) ris og skekkja atriðis innan við ± 1,5, 2) 

leiðrétt innbyrðis fylgni við þátt hærri en 0,30, 3) atriðið þurfti að aðgreina á milli þeirra sem hafa 

mikla færni og þeirra sem hafa litla færni á undirliggjandi þætti og 4) þáttaskýring á atriði hærri en 

0,30. Eitt atriði var tvítekið svo það var notast við atriðið sem var á undan í listanum. Í heildina 

voru því fjögur atriði fjarlægð (Temp11, Moral1, Moral5 og Moral11) af Lista um hegðun og líðan 

barna, eftir standa 26 atriði. 

 

Niðurstöður 

Leitandi þáttagreining 

Listi um hegðun og líðan barna. Meginásaþáttagreining (e. principal axis factor analysis) 

var gerð á 26 atriðum með hornskökkum Prómax snúningi (kappa = 2,75) í gagnasafni II (n = 515). 

Niðurstöður samhliðagreiningar (e. parallel analysis) (O’connor, 2000), gefur til kynna þriggja 

þátta lausn (1. mynd). Bartlett‘s-próf var marktækt (p < 0,0001) og KMO – stærð (Kaiser-Meyer-

Olkin) er 0,957, fylgnifylkið hentar því til þáttagreiningar.  

   

 
1. mynd. Samhliðagreining á 26 atriðum í úrtaki II (n = 515). 



17 

 

Þriggja þátta lausn skýrir 58,3 % af heildardreifingu atriðanna í úrtaki og um 10% leifa (e. 

residuals) í úrtaki er stærra en 0,05. Þriggja þátta lausn er því ásættanleg. Sjá má þáttahleðslur (e. 

factor loadings) atriða, þáttaskýringu (e. communalities), innri áreiðanleika (e. reliability) þátta og 

fylgni á milli þátta í 1. töflu. Þáttaskýringin er á bilinu 0,36 – 0,74 og er að meðaltali 0,53. Þrjú 

atriði hafa markverða fylgni við fleiri en einn þátt.  

Tíu atriði sem snúa að skapstillingu og úthaldi í mótlæti hlaða á fyrsta þáttinn. Þátturinn fær 

því nafnið Skaplyndi. Flest atriðin hafa háa fylgni við þáttinn en lága fylgni við aðra þætti. Eitt 

atriði hleður einnig markvert á þáttinn Sjálfsaga. Þáttaskýring atriða í þættinum Skaplyndi er á 

bilinu 0,43– 0,74. Innri áreiðanleiki þáttarins er viðunandi (alfastuðull = 0,93). Tíu atriði sem lýsa 

samkennd, hjálpsemi og réttlætiskennd hlaða á annan þátt. Þátturinn fær því nafnið 

Félagstilfinning. Flest atriðin hafa háa fylgni við þáttinn en lága fylgni við aðra þætti. Tvö atriði 

hlaða einnig markvert á þáttinn Skaplyndi. Þáttaskýring atriða í þættinum Félagstilfinning er á 

bilinu 0,39 – 0,62. Innri áreiðanleiki þáttarins er viðunandi (alfatuðull = 0,90). 

Sex atriði lýsa getu til að hafa stjórn á sér í félagslegum aðstæðum. Þátturinn fær því nafnið 

Sjálfsagi. Eitt atriði í þessum þætti hleður einnig markvert á þáttinn Skaplyndi og annað á þáttinn 

Félagstilfinning. Þáttaskýring atriða í Sjálfsaga er á bilinu 0,36 – 0,61. Innri áreiðanleiki þáttarins 

er viðunandi (alfastuðull=0,83).  
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1. tafla. Meginásaþáttagreining með promax-snúningi (kappa = 2,75) á 26 atriðum í úrtaki 

II (n= 515).  
 Þáttahleðslur  

Atriði I II III h2 

temp3 22 Hefur góða stjórn á skapi sínu. 0,81 0,05 0,04 0,74 

temp8 21 Það þarf mikið að gerast til að hann/hún reiðist. 0,81 0,03 -0,02 0,66 

temp4 28 Það þarf mikið að gerast til að hún/hann verði pirruð/pirraður. 0,80 -0,06 0,07 0,66 

temp6 7 Tekst vel á við mótlæti. 0,73 0,07 -0,03 0,55 

temp9 25 Hefur jafnaðargeð. 0,72 0,01 0,13 0,66 

temp5 2 Er þolinmóð(ur) þegar á móti blæs. 0,67 0,05 0,03 0,52 

temp7 9 Á auðvelt með að taka gagnrýni frá öðrum. 0,67 0,02 -0,01 0,45 

temp2 10 Heldur ró sinni þó hann/hún geri mistök. 0,67 -0,04 0,11 0,51 

temp1 15 Sýnir stillingu í erfiðum aðstæðum. 0,62 0,13 0,08 0,56 

temp10 27 Er fær um að leiða hjá sér slæma hegðun. 0,36 0,06 0,33 0,43 

moral6 17 Hjálpar jafnöldrum sem eru í vanda. -0,02 0,78 -0,04 0,56 

moral7 26 Sýnir samúð þegar aðrir eiga erfitt. -0,03 0,77 0,02 0,59 

moral4 20 Finnur til samkenndar með þeim sem minna mega sín. 0,00 0,76 0,05 0,62 

moral9 23 Reynir að hjálpa þegar aðrir fást við erfiðar tilfinningar (t.d. reiði, 

áhyggjur). 

0,18 0,71 -0,12 0,57 

moral2 13 Lætur sig það varða þegar einhver gerir eitthvað á hlut annarra barna. -0,10 0,70 0,06 0,47 

moral3 16 Sýnir hluttekningu í verki þegar aðrir eiga erfitt. 0,13 0,64 0,01 0,53 

moral8 14 Reynir yfirleitt að gleðja aðra. 0,05 0,64 -0,08 0,39 

moral10 29 Er leið(ur) ef hún/hann gerir eða segir eitthvað sem særir aðra. 0,03 0,55 0,13 0,41 

social7 18 Nær athygli annarra með jákvæðum leiðum. 0,32 0,35 0,15 0,47 

social3 24 Leysir friðsamlega úr ágreiningi við önnur börn. 0,34 0,34 0,17 0,52 

social4 12 Hlustar á önnur börn til enda í samræðum (grípur ekki fram í). 0,09 -0,02 0,68 0,53 

social1 19 Bíður þar til röðin kemur að honum/henni. 0,05 0,14 0,67 0,61 

social2 11 Er sama þó að hún/hann sé ekki fyrst(ur) til að gera eitthvað 

skemmtilegt í hópi barna. 

0,19 -0,12 0,52 0,36 

social8 5 Á auðvelt með að fylgja reglum. 0,36 0,01 0,41 0,48 

social6 30 Er tillitssöm/tillitssamur í samskiptum (t.d. í leikjum) við önnur börn. 0,14 0,36 0,37 0,54 

social5 8 Er kurteis þegar það á við. 0,12 0,29 0,30 0,36 

Fylgni milli þátta Alfa 

I - 0,53 0,61 0,93 

II  - 0,51 0,90 

III     - 0,83 
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SDQ. Meginásaþáttagreining var gerð á 25 atriðum með hornskökkum Prómax snúningi (kappa = 

2,0) í gagnasafni II (n = 515). Niðurstöður samhliðagreiningar (O’connor, 2000), gefur til kynna 

fimm þátta lausn (2. mynd). Bartlett‘s-próf var marktækt (p < 0,0001) og KMO – stærð er 0,88, 

fylgnifylkið hentar því til þáttagreiningar. Fimm þættir skýra 51,17% af heildardreifingu atriðanna 

í úrtaki og 9,0% leifa eru stærri en 0,05. Sjá má þáttahleðslur atriða, þáttaskýringu, innri 

áreiðanleika þátta og fylgni á milli þátta í 2. töflu.  

 

 
2. mynd. Samhliðagreining á 25 atriði SDQ í úrtaki II (n = 515).  

 

Fyrsti þátturinn inniheldur fimm atriði sem snúa að ofvirkni/athyglisbresti, þáttaskýring 

atriða í þættinum er á bilinu 0,24 – 0,74. Annar þátturinn inniheldur fimm atriði sem snúa að 

félagshæfni og eitt sem snýr að hegðunarvanda, þáttaskýring atriða í þætti tvö er á bilinu 0,26 - 

0,57. Þriðji þátturinn inniheldur fimm atriði sem lýsa tilfinningavanda, þáttaskýring atriða í þætti 

þrjú er á bilinu 0,22 – 0,56. Fjórði þátturinn inniheldur fimm atriði sem lýsa samskiptavanda, 

þáttaskýring atriða í fjórða þætti er á bilinu 0,29 – 0,40. Fimmti þátturinn inniheldur fjögur atriði 

sem lýsa hegðunarvanda, þáttaskýring atriða í fimmta þætti er á bilinu 0,13 – 0,51.  

  



20 

 

2. tafla. Meginásaþáttagreining með promax-snúningi (kappa = 2,0) á SDQ í úrtaki II (n= 515). 

  Þættir   

  I II III IV V h2 

2 Eirðarlaus, ofvirk/ur, getur ekki verið kyrr lengi 0,85 -0,02 -0,02 0,01 0,05 0,75 

10 Stöðugt með fikt eða á iði 0,75 0,00 0,01 0,02 0,02 0,59 

15 Auðvelt að stela athygli hans/hennar, einbeiting á flakki 0,64 -0,06 0,16 0,01 0,08 0,54 

25 Fylgir verkefnum eftir til enda, heldur góðri athygli* 0,60 0,12 0,07 0,07 -0,01 0,48 

21 Hugsar áður en hann/hún framkvæmir* 0,33 0,22 0,00 0,04 0,07 0,24 

9 Hjálpsamur/söm ef einhver meiðir sig, er í uppnámi eða líður illa 0,02 -0,66 0,06 -0,01 -0,03 0,45 

1 Tekur tillit til tilfínninga annarra -0,02 -0,63 -0,06 -0,03 -0,22 0,57 

17 Góð/ur við yngri börn -0,08 -0,50 0,04 0,00 -0,07 0,30 

20 Býðst oft til að hjálpa öðrum(foreldrum, kennurum, öðrum börnum) 0,02 -0,49 0,00 -0,04 0,09 0,23 

4 Deilir greiðlega með öðrum börnum (nammi, dóti, blýöntum o.s.frv.) -0,04 -0,45 -0,07 -0,01 -0,08 0,26 

7 Almennt hlýðin/n, gerir yfirleitt eins og fullorðnir óska* 0,30 0,37 0,03 -0,12 0,27 0,44 

24 Óttast margt, verður auðveldlega hrædd/ur 0,02 0,10 0, 76 -0,06 -0,03 0,56 

8 Áhyggjur af mörgu, virðist oft áhyggjufull/ur 0,05 -0,09 0,66 0,09 -0,01 0,50 

16 Óörugg/ur, hangir í foreldrunum við ókunnar aðstæður, missir 

sjálfstraust 

0,04 0,03 0,45 0,14 -0,04 0,26 

3 Kvartar oft um höfuðverk, magaverk eða flökurleika 0,06 -0,06 0,40 0,08 0,08 0,22 

13 Oft óhamingjusamur/söm, langt niðri eða tárast 0,10 0,03 0,36 0,28 0,19 0,43 

19 Verður fyrir stríðni eða einelti af hálfu annarra barna 0,09 -0,12 0,03 0, 51 0,21 0,38 

11 Á að minnsta kosti einn góðan vin* 0,08 0,29 0,04 0,50 -0,22 0,40 

6 Frekar einræn/n, leikur sér oft ein/n -0,04 0,04 0,11 0,49 0,04 0,29 

23 Semur betur við fullorðna en önnur börn 0,00 -0,04 0,16 0,48 0,07 0,32 

14 Almennt vel þokkaður/þokkuð af öðrum börnum* 0,13 0,30 -0,02 0,39 0,12 0,42 

18 Lýgur oft eða svindlar 0,04 0,06 0,02 0,08 0,65 0,51 

5 Fær oft skapofsaköst eða er heitt í hamsi 0,28 0,13 0,20 0,00 0,35 0,46 

22 Stelur heima, í skóla eða annars staðar 0,06 0,03 0,02 0,00 0,31 0,13 

12 Flýgst oft á eða leggur börn í einelti 0,18 0,12 -0,09 0,10 0,31 0,23 

Fylgni milli þátta   Alfa 

I - 0,23 0,33 0,29 0,36 0,82 

II  - 0,07 0,21 0,29 0,70 

III   - 0,29 0,25 0,73 

IV    - 0,21 0,68 

V     - 0,66 

Aths. Atriði sem eru * merkt hefur verið snúið við til einföldunar. 

Brotalínurnar afmarka atriðin eins og þau eru skilgreind á SDQ. 
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Staðfestandi þáttagreining á Lista um hegðun og líðan barna  

Þáttabygging 26 atriða var athuguð með staðfestandi þáttagreiningu í úrtaki mæðra (n = 515). Í 3. 

töflu má sjá staðlaðar þáttahleðslur á þættina þrjá eins og spáð var fyrir um ásamt þáttaskýringu. 

Tvö líkön voru prófuð: (L3) þriggja þátta líkan (Skaplyndi, Félagstilfinning og Sjálfsagi) sem 

byggist á fræðilegum grunni prófsins um að þrjú þroskasvið (tilfinninga-, siðferðis- og 

félagsþroski) skýri best tengsl gagna við prófið og (L1) eins þátta líkan þar sem öll atriðin falla á 

eina vídd til að athuga hvort hugsmíðinni sé betur lýst á einni vídd. 

3. tafla. Staðlaðar þáttahleðslur á þriggja þátta líkani í úrtaki II (n = 515).  

      Þáttahleðslur     

Þáttalíkan Nr. Atriði I II III Sv R2 

Skaplyndi 

21 Hefur góða stjórn á skapi sínu. 0,86   0,02 0,73 

14 Sýnir stillingu í erfiðum aðstæðum. 0,79   0,03 0,62 

10 Heldur ró sinni þó hann/hún geri mistök. 0,77   0,02 0,60 

27 
Það þarf mikið að gerast til að hún/hann verði 
pirruð/pirraður. 

0,70   0,03 0,49 

2 Er þolinmóð(ur) þegar á móti blæs. 0,78   0,03 0,61 

7 Tekst vel á við mótlæti. 0,72   0,03 0,51 

9 Á auðvelt með að taka gagnrýni frá öðrum. 0,73   0,03 0,54 

20 Það þarf mikið að gerast til að hann/hún reiðist. 0,65   0,03 0,43 

24 Hefur jafnaðargeð. 0,82   0,02 0,66 

26 Er fær um að leiða hjá sér slæma hegðun. 0,67   0,03 0,45 

Félagstilfinning 

22 
Reynir að hjálpa þegar aðrir fást við erfiðar tilfinningar 

(t.d. reiði, áhyggjur). 

 0,77  0,02 0,59 

15 Sýnir hluttekningu í verki þegar aðrir eiga erfitt.  0,67  0,03 0,45 

25 Sýnir samúð þegar aðrir eiga erfitt.  0,78  0,03 0,60 

28 
Er leið(ur) ef hún/hann gerir eða segir eitthvað sem særir 

aðra. 

 0,64  0,03 0,41 

3 
Lætur sig það varða þegar einhver gerir eitthvað á hlut 
annarra barna. 

 0,78  0,03 0,62 

19 Finnur til samkenndar með þeim sem minna mega sín.  0,70  0,03 0,49 

16 Hjálpar jafnöldrum sem eru í vanda.  0,72  0,03 0,52 

13 Reynir yfirleitt að gleðja aðra.  0,60  0,03 0,36 

Sjálfsagi 

18 Bíður þar til röðin kemur að honum/henni.   0,67 0,03 0,44 

11 
Er sama þó að hún/hann sé ekki fyrst(ur) til að gera 
eitthvað skemmtilegt í hópi barna. 

  0,75 0,02 0,56 

23 Leysir friðsamlega úr ágreiningi við önnur börn.   0,69 0,03 0,47 

12 
Hlustar á önnur börn til enda í samræðum (grípur ekki 

fram í). 

  0,50 0,04 0,25 

8 Er kurteis þegar það á við.   0,61 0,04 0,38 

29 
Er tillitssöm/tillitssamur í samskiptum (t.d. í leikjum) við 
önnur börn. 

  0,60 0,03 0,35 

17 Nær athygli annarra með jákvæðum leiðum.   0,73 0,02 0,53 

5 Á auðvelt með að fylgja reglum.     0,71 0,03 0,51 

Aths. Sv staðalvilla  
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Mátstuðlarnir (4. tafla) benda til þess að þriggja þátta líkanið falli best til að skýra tengsl atriðanna 

í gagnasafni. Gögnin falla vel að þriggja þátta líkani (CFI > 0,95; TFI > 0,95 og RMSE er innan 

90% [0,08 – 0,1]). Útkoma úr kí-kvaðrat prófum á mismun á líkönum gefur til kynna að þriggja 

þátta líkan passi marktækt betur en hin líkönin. Þriggja þátta líkan er því ákjósanlegt til að skýra 

tengsl atriða í gagnasafni. Fylgni á milli þáttanna þriggja er marktæk og há. Fylgnin á milli 

Skaplyndis og Félagstilfinningar er 0,60, fylgni á milli Skaplyndis og Sjálfsaga er 0,88, fylgni á 

milli Sjálfsaga og Félagstilfinningar er 0,76. 

 

Lýsandi tölfræði á þáttum Lista um hegðun og líðan barna 

Reiknuð var heildartala fyrir þrjá þætti, heildartölurnar samanstanda af summu stiga í hverjum 

þætti fyrir sig. Á 4. mynd má sjá kassarit af dreifingu stiga á þætti fyrir allt úrtakið í heild sinni. 

Dreifing stiga þáttarins Sjálfsaga víkja frá normaldreifingu og er dreifingin eilítið neikvæð skekkt. 

Ef dreifing stiganna er skoðuð í 5. og 6. töflu sést að atriðin eru ef til vill of auðveld fyrir stúlkur 

eldri en níu ára og fjögurra mánaða sem þýðir að það sé rjáfur (e. ceiling effect) í þættinum. Til að 

losna við rjáfuráhrif þarf annað hvort að bæta við þyngri atriðum eða takmarka matið við sex til tíu 

ára börn. Dreifing stiga á þættinum Félagstilfinning víkur einnig frá normaldreifingu, dreifingin er 

nokkuð samhverf en hún hefur feitan hala. Dreifing stiga fyrir þáttinn Félagstilfinning er hliðstæð 

dreifingu þáttarins Sjálfsaga. Það bendir til þess í báðum tilvikum að atriði þáttanna séu of létt fyrir 

stúlkur eldri en níu ára og fjögurra mánaða. Það passar við fyrri rannsóknir á félagstilfinningu sem 

benda til þess að hún komi fram við ungan aldur en breytist lítið frá átta til tólf ára aldurs (Colasante 

o.fl., 2015). Dreifing stiga í þættinum Skaplyndi víkur örlítið frá normaldreifingu. Atriðin á 

þættinum virðast henta vel á aldursbilinu sex til þrettán ára. Dreifing stiga á þætti má sjá í viðauka 

IV. 

4. tafla. Mátstuðlar fyrir líkön í úrtaki II (n = 515).    

      Öryggisbil RMSEA    

 χ2 df CFI TFI RMSEA Neðri Efri Δχ2 Δdf Δp 

Líkan           

Grunn líkan (L0) 23421 325         

Eins þátta líkan (L1) 2786 299 0,89 0,88 0,127 0,120 0,135 
L1-L3 = 

1822 

3 > 0,001 

Þriggja þátta líkan (L3) 964 296 0,97 0,97 0,066 0,055 0,075 
L0-L3 = 

22457 
29 > 0,001 

Aths. CFI (Comparative fit index), TLI (Tucker-Lewis index), RMSEA ( Root mean square error of 

approximation) 
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6. tafla. Lýsandi tölfræði fyrir drengi. 

  Aldur (ár:mán.) 

 6:0-9:4 (n = 170)   9:5-13:0 (n = 170) 

Þættir M sf Spönn Skekkja Ris   M sf Spönn Skekkja Ris 

Skaplyndi 31,63 7,41 15-49 -0,22 -0,50   34,08 7,38 13-48 -0,34 -0,34 

Félagstilfinning 37,86 6,30 45-50 -0,47 0,27  39,72 5,54 24-50 -0,35 -0,04 

Sjálfsagi 22,79 3,87 10-30 -0,56 0,26   24,31 3,58 15-30 -0,45 -0,40 

 

 
 

4. mynd. Dreifing stiga á þættina þrjá í úrtaki barna (N = 690) 6 -13 ára.  

5. tafla. Lýsandi tölfræði fyrir stúlkur. 

  Aldur (ár:mán.) 

 6:0-9:4 (n = 178)   9:5-13:0 (n = 172) 

Þættir M sf Spönn Skekkja Ris   M sf Spönn Skekkja Ris 

Skaplyndi 33,63 6,78 15 -50 -0,27 0,05   36,89 7,01 16-49 -0,78 0,47 

Félagstilfinning 41,48 4,85 28 - 50 -0,38 -0,36  42,57 5,31 21-50 -1,16 1,91 

Sjálfsagi 24,39 3,11 13 - 30 -0,76 0,73   25,73 3,38 11-30 -1,22 1,88 
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Fylgni á milli Lista um hegðun og líðan barna og SDQ 

Hlutfylgni (e. partial-correlation) var reiknuð á milli þriggja þátta í Lista um hegðun og líðan 

barna og fimm kvarða í SDQ, þar sem aldur barna var stjórnbreytan í fylgnireikningnum (7. tafla). 

Allir fylgnistuðlarnir í 7. töflu eru marktækir við p < 0,01). Þættir í Lista um hegðun og líðan barna 

hafa neikvæða fylgni við kvarðana Tilfinningavanda, Hegðunarvanda, Ofvirkni og 

Samskiptavanda eins og búist var við. Kvarðinn Félagshæfni hafði jákvæða fylgni við þættina þrjá 

þar sem atriði á þeim kvarða snúa að færni barna í félagslegum aðstæðum. 

Skaplyndi hefur miðlungs til háa fylgni við alla kvarða SDQ, fylgnin er hæst við kvarðann 

Hegðunarvanda. Félagstilfinning hefur lága fylgni við kvarðann Tilfinningavanda eins og búist er 

við og hæsta fylgni við kvarðann Félagshæfni. Sjálfsagi hefur miðlungs til háa fylgni við alla 

kvarða SDQ, fylgnin er hæst við kvarðana Hegðunarvanda og Ofvirkni. Kvarðinn Samskiptavandi 

hefur jafn háa fylgni við þættina þrjá sem tengist líklega því að samskiptavandi er fylgifiskur 

tilfinninga- og hegðunarvanda.  

 

7. tafla. Hlutfylgni milli fimm kvarða á SDQ og þriggja samfelldra þátta í úrtaki II.  
  SDQ 

Hegðun og líðan   Tilfinningavandi Hegðunarvandi Ofvirkni Samskiptavandi Félagshæfni 

Skaplyndi  -0,50* -0,69* -0,54* -0,37* 0,44* 

Félagstilfinning  -0,15* -0,48* -0,33* -0,35* 0,65* 

Sjálfsagi   -0,28* -0,66* -0,59* -0,37* 0,50* 

Aths. *p < 0,01.       
 

 

Þættirnir þrír í Lista um hegðun og líðan barna hafa miðlungs til háa fylgni við skyldar 

hugsmíðar og lága til miðlungs fylgni við óskyldar hugsmíðar sem gefur vísbendingar um 

samleitni- og sundurgreinandi réttmæti þáttanna. Það bendir til þess að hægt sé að nota Lista um 

hegðun og líðan barna til að aðgreina vanda barna. 

Tengsl þátta við heildarvanda á SDQ 

Börnunum í úrtakinu var skipt niður í tvo hópa yfir mörkum (n = 156) og innan marka (n = 534) á 

Heildarvanda SDQ. Þau sem skoruðu 14 stig eða meira á Heildarvanda SDQ voru flokkuð yfir 

mörkum á heildarvanda. Börnin sem voru yfir mörkum á Heildarvanda SDQ fengu marktækt færri 

stig (minni færni) á þáttunum Skaplyndi (t(688) = 16,54, p < 0,01, 95% öryggisbil 8,28 – 10,51), 
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Félagstilfinning (t(688) = 9,15, p < 0,01, 95% öryggisbil 3,58 – 5,53) og Sjálfsaga (t(688) = 15,36, 

p < 0,01, 95% öryggisbil 3,83 – 4,95) (5. mynd).  

 

 
5. mynd. Meðaltal stiga á þáttum Lista um hegðun og líðan barna eftir fjölda stiga á 

heildarvanda í SDQ. 

 

 Þættir í Lista um hegðun og líðan barna hafa því tengsl við vanda barna þegar hann er 

skilgreindur út frá heildarvanda í SDQ. Börn í vanda eru metin af mæðrum með minni færni en 

börn sem eiga ekki við vanda að stríða samkvæmt foreldramati á SDQ listanum. Þessar upplýsingar 

gefa vísbendingar um að hægt sé að nota listann til að meta hegðunar- og tilfinningavanda hjá 

börnum auk þess að meta styrkleika. 

Áhrif menntunar mæðra 

Í 8. töflu má sjá meðalstigafjölda á þáttum Lista um hegðun og líðan barna og heildarvanda SDQ 

eftir menntun. Einhliða dreifigreining (e. analysis of variance – ANOVA) gaf til kynna að menntun 

mæðra hefur ekki áhrif á svör þeirra á Lista um hegðun og líðan þar sem meðalstigafjöldi er eins 

milli menntunar mæðra. Þetta er mikilvægt þar sem upplýsingar um börn eru fengnar frá mæðrum 

þeirra en ekki barninu sjálfu. Þessar upplýsingar gefa til kynna að svör mæðra litast ekki af menntun 
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þeirra heldur tekur mið af einkennum barnsins. Hins vegar var alsherjapróf einhliða 

dreifigreiningar marktækt (p < 0,001) fyrir áhrif menntunar mæðra og svör þeirra á heildarvanda 

SDQ þar sem mæður með grunnmenntun og starfs- og framhaldsmenntun greindu frá marktækt 

meiri heildarvanda en mæður með háskólamenntun. Munurinn liggur á bilinu 1 stig upp í 4 stig 

með 95% vissu. 

 

8. tafla. Samanburður á meðalstigafjölda þátta og heildarvanda SDQ eftir menntun mæðra. 

  
Grunnmenntun 

(n = 99) 

  Starfs- og 

framhaldsmenntun 

(n = 215) 

  
Háskólamenntun 

(n = 376) 

  
Munur 

    

  M Sf   M Sf   M Sf   df F 

Skaplyndi 33,92 8,61   33,42 7,41   34,46 6,98   689 1,39 

Félagstilfinning 40,56 6,82  40,10 5,77  40,58 5,50  689 0,50 

Sjálfstjórn 24,27 4,40  23,97 3,68  24,52 3,37  689 1,60 

SDQ heildarvandi 10,46a 7,47   10,75a 6,94   8,25b 5,69   689 12,26* 

Aths. * p < 0,001. Meðaltal (M) og staðalfrávik (Sf). Marktækur munur með Bonferroni eftir á samanburði  

p <0,01 á milli meðaltala a og b. 
 

 

 

Umræða 

Markmið rannsóknarinnar var að athuga próffræðilega eiginleika Lista um hegðun og líðan barna, 

foreldralista sem er ætlaður til að meta hegðun og líðan grunnskólabarna. Niðurstöður úr leitandi 

og staðfestandi þáttagreiningu benda til tveggja traustra þátta Skaplyndi og Félagstilfinningu ásamt 

veikari þætti Sjálfsaga. Auðvelt er að styrkja þáttinn Sjálfsaga með því að bæta við atriðum á 

þáttinn. Staðfestandi þáttagreining staðfestir þriggja þátta lausn í óháðu úrtaki sem styrkir enn 

frekar fyrri niðurstöður um að þáttabygging Lista um hegðun og líðan sé stöðug (Einar 

Guðmundsson o.fl., 2013). Þrír stöðugir þættir sem byggja á atriðum sem snúa að eðlilegum þroska 

og eiga bæði við heilbrigð börn og börn með geðrænan vanda. Þættirnir þrír hafa miðlungs til háa 

fylgni við undirkvarða á SDQ (Strengths and Difficulties Questionnaire) sem gefur vísbendingar 

um réttmæti mælitækisins til mats á hegðunar- og tilfinningavanda grunnskólabarna.  

Þátturinn Skaplyndi hefur sterka fylgni við undirkvarða SDQ: Tilfinningavanda, 

Hegðunarvanda, Ofvirkni, Félagshæfni og Samskiptavanda sem kemur heim og saman við fyrri 

niðurstöður á skyldu matstæki. Þátturinn Skaplyndi í CEAS (e. Temper control) hafði einnig sterka 
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fylgni við undirkvarða SDQ og kvarða um kvíða og þunglyndi á RCADS-P (Revised Childhood 

Anxiety and Depression Scale–Parent Version) (Thorlacius og Gudmundsson, 2015). Þátturinn 

Skaplyndi virðist því vera breiður þáttur sem hefur bæði tengsl við hegðunarvanda og 

tilfinningavanda hjá börnum. Atriði hans tengjast tilfinningastjórn og geðslagi sem virðist skipa 

stóran sess í þróun og framgangi hegðunar- og tilfinningavanda (Adamek o.fl., 2011; Vervoort 

o.fl., 2011; West o.fl., 2008). Það bendir til þess að hægt sé að nota þáttinn Skaplyndi til að meta 

hegðunar- og tilfinningavanda með réttmætum og áreiðanlegum hætti.  

Þátturinn Félagstilfinning hefur sterka fylgni við kvarðana Félagshæfni og Hegðunarvanda 

í SDQ ásamt því að hafa fylgni við Ofvirkni og Samskiptavanda sem gefur vísbendingar um 

réttmæti þess að meta hegðunarvanda barna með þættinum Félagstilfinningu. Niðurstöðurnar koma 

ekki á óvart vegna tengsla siðferðisþroska við félagslega æskilega hegðun og andfélagslega hegðun 

(Colasante o.fl., 2015; Frick og Morris, 2004; Malti og Krettenauer, 2013). Það sem þátturinn 

Félagstilfinning bætir við þætti eins og Félagshæfni er að inntak Félagstilfinningar snýr bæði að 

því að breyta rétt en einnig að geta fundið til með öðrum og skilið sjónarmið annarra sem er talinn 

mikilvægur þáttur í tilurð hegðunarvanda (Kimonis o.fl., 2014). Mikilvægt er að aðgreina annars 

vegar börn sem eiga í tilfinningavanda og sýna mótþróa í aðstæðum sem þau ráða ekki við og hins 

vegar börn sem sýna andfélagslega hegðun vegna þess að þau finna ekki til með öðrum og sýna 

litla samkennd (Frick og Morris, 2004). Kvarðinn Félagstilfinning er einnig mikilvægur fyrir þær 

sakir að hann metur færni barna í félagslega æskilegri hegðun. 

Þátturinn Sjálfsagi hefur hæsta fylgni við undirkvarða SDQ Hegðunarvanda, Ofvirkni og 

Félagshæfni sem gefur vísbendingar um réttmæti þess að meta hegðunarvanda barna með þættinum 

Sjálfsaga. Inntak þáttarins tengist hæfileikanum að stoppa sig af og fylgja fyrirmælum. Atriði sem 

hafa tengsl við hegðunarvanda, ofvirkni/athyglisbrest og erfiðleika í félagslegum athöfnum 

(Kimonis o.fl., 2014; Nigg og Barkley, 2014). Tengsl þáttarins Sjálfsaga við undirkvarða SDQ 

gefur vísbendingar um að hægt sé að nota þáttinn í mati á hegðunarvanda barna. 

Eitt af markmiðum rannsóknarinnar var að afla upplýsinga um eiginleika listans í stóru 

úrtaki sem náði þvert yfir landið og ætti að gefa þversnið af þýði mæðra. Menntun hafði ekki áhrif 

á hvernig mæður svöruðu Lista um hegðun og líðan barna sem eru mikilvægar upplýsingar um 

réttmæti listans. Mælitækið hefur ekki áhrif á mat mæðra á börnum sínum, þannig að mæður meta 

einkenni barna sinna en ekki eigin einkenni. Hins vegar hefur menntun áhrif á svör þeirra á 
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heildarvanda SDQ. Hvort sem það stafi af því að börn mæðra með minni menntun eigi við meiri 

vanda að etja eða að menntun hafi áhrif á svarhneigð á SDQ er efni í aðra rannsókn. Munurinn gæti 

einnig verið úrtaksbundinn.  

Það má nefna að aðeins var notast við mat mæðra á börnum og vandi barna var skilgreindur 

út frá hráskori á heildarvanda SDQ. Það er því ekki hægt að alhæfa niðurstöðurnar fyrir börn með 

vanda þar sem það er nauðsynlegt að athuga eiginleika listans í klínísku þýði. Að því sögðu þá er 

SDQ listinn notaður til að greina vanda í skólum á Íslandi og þar er mat mæðra notað ásamt öðru 

mati svo það má færa rök fyrir því að tengsl heildarvanda á SDQ við lág skor á þáttum Lista um 

hegðun og líðan barna gefi vísbendingar um notagildi hans í klínísku þýði. 

Hægt er að meta hegðun og líðan grunnskólabarna með lista sem byggir á atriðum sem lýsa 

eðlilegum tilfinninga-, félags- og siðferðisþroska. Listi um hegðun og líðan barna getur haft 

notagildi við skimun á tilfinninga- og hegðunarvanda grunnskólabarna og einnig við rannsóknir á 

eðlilegum tilfinninga-, siðferðis- og félagsþroska barna. Listinn getur því reynst góð viðbót við 

hina hefðbundnu frávikalista.  
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Viðauki I: Listi um hegðun og líðan barna 

Svarið spurningalistanum á eftirfarandi hátt: 

1. Ef staðhæfing á mjög vel við barnið þitt þegar þú svarar listanum merkir þú við ,,Já, á 

alltaf við“. Ef þú þarft að rifja eitthvað upp í tengslum við hegðun barnsins skaltu miða við 

síðastliðinn mánuð en ekki lengra aftur í tímann. Til dæmis ef barn átti erfitt með að fylgja 

reglum fyrir einu ári síðan en á auðvelt með að fylgja reglum núna merkir þú við ,,Já, á alltaf 

við“ þegar þú svarar staðhæfingunni: Á auðvelt með að fylgja reglum. 

2. Ef staðhæfing lýsir barninu vel en á þó ekki alltaf við merkir þú við svarmöguleikann ,,Á 

oft við“. Miðað er við síðastliðinn mánuð en ekki lengra aftur í tímann. 

3. Ef staðhæfing á að nokkru leyti við barnið þá merkir þú við ,,Á stundum við“. Eins og 

áður ber að miða við hegðun barnsins síðastliðinn mánuð en ekki lengra aftur í tímann.  

4. Ef staðhæfing á sjaldan við um barnið merkir þú við svarmöguleikann ,,Á sjaldan við“. 

Miðað er við síðastliðinn mánuð en ekki lengra aftur í tímann. 

5. Ef staðhæfing lýsir barninu að engu leyti merkir þú við ,,Nei, á aldrei við“. Miðað er við 

síðastliðinn mánuð en ekki lengra aftur í tímann. 

 

Já, á 

alltaf 

við 

Á oft 

við 

Á 

stundum 

við 

Á 

sjaldan 

við 

Nei, á 

aldrei 

við 

1. Hugsar meira um hag annarra en sinn eigin 

(t.d. í leik). ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

2. Er þolinmóð(ur) þegar á móti blæs. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

3. Lætur sig það varða þegar einhver gerir 

eitthvað á hlut annarra barna. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

4. Er fljót(ur) að jafna sig þegar hún/hann 

hefur lent í uppnámi út af einhverju. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

5. Á auðvelt með að fylgja reglum. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

6. Talar um hvað honum/henni finnst réttlátt. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

7. Tekst vel á við mótlæti. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

8. Er kurteis þegar það á við. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

9. Á auðvelt með að taka gagnrýni frá öðrum. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

10. Heldur ró sinni þó hann/hún geri mistök. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
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Já, á 

alltaf 

við 

Á oft 

við 

Á 

stundum 

við 

Á 

sjaldan 

við 

Nei, á 

aldrei 

við 

11.   Er sama þó að hún/hann sé ekki fyrst(ur) 

til að gera eitthvað skemmtilegt í hópi barna. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

12.   Hlustar á önnur börn til enda í 

samræðum (grípur ekki fram í). ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

13.   Reynir yfirleitt að gleðja aðra. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

14.   Sýnir stillingu í erfiðum aðstæðum. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

15.   Sýnir hluttekningu í verki þegar aðrir 

eiga erfitt. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

16.   Hjálpar jafnöldrum sem eru í vanda. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
17.   Nær athygli annarra með jákvæðum 

leiðum. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

18.   Bíður þar til röðin kemur að 

honum/henni. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

19.   Finnur til samkenndar með þeim sem 

minna mega sín. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

20.   Það þarf mikið að gerast til að hann/hún 

reiðist. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

21.   Hefur góða stjórn á skapi sínu. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

22.   Reynir að hjálpa þegar aðrir fást við 

erfiðar tilfinningar (t.d. reiði, áhyggjur). ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

23.   Leysir friðsamlega úr ágreiningi við 

önnur börn. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

24.   Hefur jafnaðargeð. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

25.   Sýnir samúð þegar aðrir eiga erfitt. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

26.   Er fær um að leiða hjá sér slæma hegðun. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

27.   Það þarf mikið að gerast til að hún/hann 

verði pirruð/pirraður. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

28.   Er leið(ur) ef hún/hann gerir eða segir 

eitthvað sem særir aðra. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

29.   Er tillitssöm/tillitssamur í samskiptum 

(t.d. í leikjum) við önnur börn. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
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Viðauki II: SDQ 

  Ekki 

rétt 

 Að nokkru 

rétt 

 Örugglega 

rétt 

1. Tekur tillit til tilfinninga annarra   








2. Eirðarlaus, ofvirk/ur, getur ekki verið kyrr lengi   








3. Kvartar oft um höfuðverk, magaverk eða flökurleika   








4. Deilir greiðlega með öðrum börnum (nammi, dóti, blýöntum 

o.s.frv.) 

 








5. Fær oft skapofsaköst eða er heitt í hamsi   








6. Frekar einræn/n, leikur sér oft ein/n   








7. Almennt hlýðin/n, gerir yfirleitt eins og fullorðnir óska   








8. Áhyggjur af mörgu, virðist oft áhyggjufull/ur   








9. Hjálpsamur/söm ef einhver meiðir sig, er í uppnámi eða líður 

illa 

 








10. Stöðugt með fikt eða á iði   








11. Á að minnsta kosti einn góðan vin   








12. Flýgst oft á eða leggur börn í einelti   








13. Oft óhamingjusamur/söm, langt niðri eða tárast   








14. Almennt vel þokkaður/þokkuð af öðrum börnum   








15. Auðvelt að stela athygli hans/hennar, einbeiting á flakki   








16. Óörugg/ur, hangir í foreldrunum við ókunnar aðstæður, missir 

sjálfstraust  

 








17. Góð/ur við yngri börn  








18. Lýgur oft eða svindlar   








19. Verður fyrir stríðni eða einelti af hálfu annarra barna   








20. Býðst oft til að hjálpa öðrum(foreldrum, kennurum, öðrum 

börnum)  

 











21. Hugsar áður en hann/hún framkvæmir   








22. Stelur heima, í skóla eða annars staðar   








23. Semur betur við fullorðna en önnur börn   








24. Óttast margt, verður auðveldlega hrædd/ur  








25. Fylgir verkefnum eftir til enda, heldur góðri athygli  
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Viðauki III 

Lýsandi tölfræði fyrir atriði í úrtaki I (n = 175).  

  

Atriði 

Brottfalls-

gildi M Sf Skekkja Ris 

Lægsta 

gildi 

Hæsta 

gildi 

Leiðrétt 

fylgni 

við þátt 

Fylgni 

við aldur 

temp1 15 Sýnir stillingu í erfiðum aðstæðum. 1 3,66 0,89 -0,30 -0,14 1 5 0,72 0,251** 

temp2 10 Heldur ró sinni þó hann/hún geri mistök. 3 3,39 0,91 -0,14 -0,46 1 5 0,69 0,233** 

temp3 22 Hefur góða stjórn á skapi sínu. 4 3,47 0,99 -0,66 -0,03 1 5 0,86 0,277** 

temp4 28 Það þarf mikið að gerast til að hún/hann verði pirruð/pirraður. 1 3,30 1,06 -0,40 -0,48 1 5 0,80 0,260** 

temp5 2 Er þolinmóð(ur) þegar á móti blæs. 0 3,10 0,99 0,05 -0,82 1 5 0,66 0,229** 

temp6 7 Tekst vel á við mótlæti. 2 3,32 0,94 -0,35 -0,15 1 5 0,76 0,221** 

temp7 9 Á auðvelt með að taka gagnrýni frá öðrum. 0 3,23 0,95 -0,35 -0,36 1 5 0,64 0,112 

temp8 21 Það þarf mikið að gerast til að hann/hún reiðist. 5 3,36 1,09 -0,30 -0,68 1 5 0,75 0,251** 

temp9 25 Hefur jafnaðargeð. 2 3,75 1,08 -0,71 -0,20 1 5 0,83 0,236** 

temp10 27 Er fær um að leiða hjá sér slæma hegðun. 3 3,56 0,93 -0,34 -0,19 1 5 0,53 0,056 

temp11 4 Er fljót(ur) að jafna sig þegar hún/hann hefur lent í uppnámi út af 

einhverju. 

0 3,54 0,90 -0,39 -0,25 1 5 0,45 0,140 

moral1 6 Talar um hvað honum/henni finnst réttlátt. 0 4,11 0,84 -1,15 1,78 1 5 0,53 0,099 

moral2 13 Lætur sig það varða þegar einhver gerir eitthvað á hlut annarra 

barna. 

1 4,06 0,75 -0,43 -0,22 2 5 0,65 0,222** 

moral3 16 Sýnir hluttekningu í verki þegar aðrir eiga erfitt. 0 4,05 0,82 -0,92 1,42 1 5 0,68 0,176* 

moral4 20 Finnur til samkenndar með þeim sem minna mega sín. 0 4,42 0,70 -0,88 -0,04 2 5 0,68 0,229** 

moral5 3 Lætur sig það varða þegar einhver gerir eitthvað á hlut annarra 

barna. 

1 4,07 0,82 -0,84 1,19 1 5 

- 

0,152* 

moral6 17 Hjálpar jafnöldrum sem eru í vanda. 1 4,08 0,72 -0,40 -0,17 2 5 0,66 0,083 

moral7 26 Sýnir samúð þegar aðrir eiga erfitt. 3 4,30 0,82 -1,11 0,75 2 5 0,71 0,225** 

moral8 14 Reynir yfirleitt að gleðja aðra. 3 4,20 0,68 -0,62 0,55 2 5 0,60 0,187* 

moral9 23 Reynir að hjálpa þegar aðrir fást við erfiðar tilfinningar (t.d. reiði, 

áhyggjur). 

1 3,78 0,88 -0,38 -0,24 1 5 0,71 0,202** 

moral10 29 Er leið(ur) ef hún/hann gerir eða segir eitthvað sem særir aðra. 0 4,14 0,93 -1,06 0,76 1 5 0,55 0,230** 

moral11 1 Hugsar meira um hag annarra en sinn eigin (t.d. í leik). 1 3,22 0,87 -0,24 -0,23 1 5 0,45 0,159* 

social1 19 Bíður þar til röðin kemur að honum/henni. 2 4,10 0,87 -0,84 0,44 1 5 0,70 0,270** 

social2 11 Er sama þó að hún/hann sé ekki fyrst(ur) til að gera eitthvað 

skemmtilegt í hópi barna. 

1 3,87 0,92 -0,78 0,34 1 5 0,62 0,312** 

social3 24 Leysir friðsamlega úr ágreiningi við önnur börn. 0 3,81 0,79 -0,43 0,30 1 5 0,60 0,210** 

social4 12 Hlustar á önnur börn til enda í samræðum (grípur ekki fram í). 2 3,66 0,88 -0,77 0,49 1 5 0,66 0,168* 

social5 8 Er kurteis þegar það á við. 2 4,47 0,66 -1,11 1,10 2 5 0,61 0,170* 

social6 30 Er tillitssöm/tillitssamur í samskiptum (t.d. í leikjum) við önnur 

börn. 

0 4,20 0,74 -0,60 -0,06 2 5 0,69 0,230** 

social7 18 Nær athygli annarra með jákvæðum leiðum. 0 3,78 0,84 -0,50 0,38 1 5 0,58 0,185* 

social8 5 Á auðvelt með að fylgja reglum. 1 4,05 0,89 -0,73 0,09 1 5 0,74 0,155* 

Aths. Lág gildi vísa í litla færni. Meðaltal (n) meðaltal (M), staðalfrávik (Sf).  
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Meginásaþáttagreining með promax-snúningi (kappa = 2,0) í úrtaki I (n= 175). 
 

  

Þættir  

I II III h2 
temp2 10 Heldur ró sinni þó hann/hún geri mistök. 0,72 0,06 -0,03 0,54 

temp6 7 Tekst vel á við mótlæti. 0,72 0,07 0,12 0,65 

temp7 9 Á auðvelt með að taka gagnrýni frá öðrum. 0,71 0,08 -0,09 0,51 

temp9 25 Hefur jafnaðargeð. 0,67 0,04 0,28 0,71 

temp3 22 Hefur góða stjórn á skapi sínu. 0,64 0,07 0,33 0,74 

temp4 28 Það þarf mikið að gerast til að hún/hann verði pirruð/pirraður. 0,63 -0,05 0,37 0,69 

temp8 21 Það þarf mikið að gerast til að hann/hún reiðist. 0,62 -0,03 0,27 0,58 

temp1 15 Sýnir stillingu í erfiðum aðstæðum. 0,59 0,23 0,15 0,61 

temp5 2 Er þolinmóð(ur) þegar á móti blæs. 0,57 0,11 0,18 0,50 

temp11 4 Er fljót(ur) að jafna sig þegar hún/hann hefur lent í uppnámi út af einhverju. 0,52 0,04 -0,05 0,27 

temp10 27 Er fær um að leiða hjá sér slæma hegðun. 0,38 0,12 0,20 0,32 

social2 11 Er sama þó að hún/hann sé ekki fyrst(ur) til að gera eitthvað skemmtilegt í hópi barna. 0,34 0,23 0,31 0,45 

moral3 16 Sýnir hluttekningu í verki þegar aðrir eiga erfitt. 0,10 0,72 -0,01 0,58 

moral6 17 Hjálpar jafnöldrum sem eru í vanda. 0,24 0,66 -0,12 0,55 

moral9 23 Reynir að hjálpa þegar aðrir fást við erfiðar tilfinningar (t.d. reiði, áhyggjur). 0,26 0,66 0,00 0,62 

moral4 20 Finnur til samkenndar með þeim sem minna mega sín. -0,18 0,63 0,35 0,56 

moral2 13 Lætur sig það varða þegar einhver gerir eitthvað á hlut annarra barna. 0,02 0,60 0,16 0,45 

moral7 26 Sýnir samúð þegar aðrir eiga erfitt. 0,16 0,57 0,20 0,56 

moral8 14 Reynir yfirleitt að gleðja aðra. 0,07 0,53 0,17 0,41 

moral1 6 Talar um hvað honum/henni finnst réttlátt. -0,03 0,51 0,19 0,34 

social3 24 Leysir friðsamlega úr ágreiningi við önnur börn. 0,20 0,49 0,22 0,51 

moral10 29 Er leið(ur) ef hún/hann gerir eða segir eitthvað sem særir aðra. 0,18 0,43 0,20 0,40 

social7 18 Nær athygli annarra með jákvæðum leiðum. 0,34 0,40 0,09 0,44 

social1 19 Bíður þar til röðin kemur að honum/henni. 0,10 0,11 0,67 0,57 

social8 5 Á auðvelt með að fylgja reglum. 0,20 0,13 0,65 0,66 

social6 30 Er tillitssöm/tillitssamur í samskiptum (t.d. í leikjum) við önnur börn. 0,18 0,31 0,47 0,55 

social5 8 Er kurteis þegar það á við. 0,13 0,29 0,44 0,44 

social4 12 Hlustar á önnur börn til enda í samræðum (grípur ekki fram í). 0,26 0,18 0,41 0,44 

moral11 1 Hugsar meira um hag annarra en sinn eigin (t.d. í leik). 0,01 0,30 0,31 0,25 

Fylgni á milli þátta  

 I II III  

I - 0,37 0,41  

II  - 0,31  

III   -  
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IRT Skaplyndi 
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IRT Félagstilfinning 
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IRT Sjálfsagi 
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Viðauki IV: Dreifing stiga eftir aldri og kyni. 

 

 

 

 
Dreifing stiga á þáttum Lista um hegðun og líðan eftir kyni í úrtaki barna á 

aldrinum fimm – þrettán ára (N = 690). 


